



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社

上場取引所 東 札

コード番号 9534 URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大槻 博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 経理部担当 経理部長 (氏名) 堤 信之

TEL 011-207-7250

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	56,014	△10.0	△1,123	—	△866	—	△883	—
28年3月期第3四半期	62,260	△4.6	△518	—	△787	—	△715	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △606百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △574百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△11.06	—
28年3月期第3四半期	△9.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	136,323	39,454	27.5
28年3月期	130,357	40,625	29.7

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 37,468百万円 28年3月期 38,696百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
29年3月期	—	4.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,000	△5.5	2,000	△0.6	1,800	0.8	1,250	8.6	15.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	80,634,449 株	28年3月期	80,363,464 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	599,874 株	28年3月期	587,429 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	79,890,844 株	28年3月期3Q	77,545,611 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
(4) 追加情報 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
4. 補足情報 .....	8
(1) 四半期個別経営成績等の概況 .....	8
(2) 四半期個別ガス販売実績等 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年4月～12月)のガス販売量は、お客さま件数が増加したことや、春先及び11月、12月の気温が低めに推移したこと等により、家庭用が前年同四半期比14.7%増加し、全体で同9.5%の増加となりました。ガス売上高は原料費調整制度による販売単価の低下等により、同20.5%減の35,328百万円となり、連結売上高は同10.0%減の56,014百万円となりました。

また、売上高の減少に加え、ガスの原材料の在庫影響による粗利益の減少等により、866百万円の経常損失となり、883百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失となりました。

なお、当社グループの連結業績は、冬季から春先にかけてガス及びLPG販売等エネルギー関連の需要が大きく、多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ5,966百万円増加し136,323百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ1,171百万円減少し39,454百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の29.7%から27.5%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しは平成28年3月期決算発表時(平成28年4月28日)に公表した業績予想から修正はございません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## ・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## ・会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## (4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	20,223,083	31,817,589
供給設備	40,022,995	39,921,736
業務設備	9,890,871	9,679,862
その他の設備	16,902,298	17,765,884
建設仮勘定	13,609,196	5,478,805
有形固定資産合計	100,648,445	104,663,878
無形固定資産		
その他	3,088,804	2,768,745
無形固定資産合計	3,088,804	2,768,745
投資その他の資産		
投資有価証券	4,780,628	5,526,384
退職給付に係る資産	1,174,498	1,160,171
繰延税金資産	631,938	597,725
その他	1,889,869	1,890,640
貸倒引当金	△56,883	△28,646
投資その他の資産合計	8,420,050	9,146,274
固定資産合計	112,157,300	116,578,898
流動資産		
現金及び預金	4,051,444	3,618,810
受取手形及び売掛金	9,120,526	8,841,391
商品及び製品	292,773	239,106
仕掛品	663,841	1,600,419
原材料及び貯蔵品	2,481,751	2,917,841
繰延税金資産	511,314	741,296
その他	1,429,579	2,148,226
貸倒引当金	△351,140	△362,162
流動資産合計	18,200,091	19,744,928
資産合計	130,357,392	136,323,826

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
社債	28,000,000	28,000,000
転換社債型新株予約権付社債	2,229,000	-
長期借入金	26,941,514	30,110,747
再評価に係る繰延税金負債	948,952	948,952
退職給付に係る負債	3,940,075	3,941,477
ガスホルダー修繕引当金	231,189	261,348
保安対策引当金	304,594	261,383
熱供給事業設備修繕引当金	308,897	133,307
その他	1,315,138	2,123,742
固定負債合計	64,219,361	65,780,958
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	10,457,738	6,591,662
支払手形及び買掛金	3,245,976	2,813,328
コマーシャル・ペーパー	3,000,000	14,000,000
その他	8,808,453	7,683,071
流動負債合計	25,512,169	31,088,062
負債合計	89,731,530	96,869,021
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,424,830	6,460,330
資本剰余金	4,184,659	4,220,166
利益剰余金	25,278,358	23,747,577
自己株式	△155,686	△159,122
株主資本合計	35,732,162	34,268,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,813,527	2,028,634
土地再評価差額金	1,162,266	1,173,955
退職給付に係る調整累計額	△11,902	△3,210
その他の包括利益累計額合計	2,963,892	3,199,380
新株予約権	4,382	10,857
非支配株主持分	1,925,424	1,975,614
純資産合計	40,625,861	39,454,805
負債純資産合計	130,357,392	136,323,826

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	62,260,545	56,014,557
売上原価	43,350,842	37,569,253
売上総利益	18,909,702	18,445,303
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	16,873,694	17,030,255
一般管理費	2,554,107	2,538,714
供給販売費及び一般管理費合計	19,427,802	19,568,969
営業損失(△)	△518,099	△1,123,665
営業外収益		
受取配当金	132,507	515,191
その他	251,310	326,647
営業外収益合計	383,818	841,839
営業外費用		
支払利息	430,901	410,633
出向社員費用	158,977	138,864
その他	63,238	35,136
営業外費用合計	653,117	584,635
経常損失(△)	△787,398	△866,461
税金等調整前四半期純損失(△)	△787,398	△866,461
法人税等	△91,713	△33,344
四半期純損失(△)	△695,684	△833,117
非支配株主に帰属する四半期純利益	19,929	50,189
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△715,614	△883,307

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純損失(△)	△695,684	△833,117
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	104,963	215,083
土地再評価差額金	-	3,290
退職給付に係る調整額	16,378	8,692
持分法適用会社に対する持分相当額	△231	23
その他の包括利益合計	121,110	227,089
四半期包括利益	△574,574	△606,027
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△594,503	△656,217
非支配株主に係る四半期包括利益	19,929	50,189



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△787,398	△866,461
減価償却費	7,362,628	8,070,063
有形固定資産売却損益(△は益)	△6,972	△14,021
保安対策引当金の増減額(△は減少)	△55,324	△43,210
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	91,898	35,871
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	21,232	△8,030
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△25,213	△17,214
受取利息及び受取配当金	△133,370	△515,365
支払利息	430,901	410,633
売上債権の増減額(△は増加)	1,825,677	401,076
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,859,053	△1,318,999
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,040,429	△748,329
未払消費税等の増減額(△は減少)	△4,422	△943,220
その他	△182,900	538,996
小計	8,355,361	4,981,787
利息及び配当金の受取額	133,370	515,365
利息の支払額	△399,388	△379,013
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,371,472	△377,785
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,717,870	4,740,353
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	92,008	△25,000
有形固定資産の取得による支出	△9,486,233	△11,344,868
有形固定資産の売却による収入	13,936	36,328
無形固定資産の取得による支出	△1,158,038	△355,130
投資有価証券の取得による支出	-	△500,000
長期前払費用の取得による支出	△141,234	△238,054
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△12,908	5,074
その他	49,268	41,049
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,643,202	△12,380,602
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	481,818	-
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	3,000,000	11,000,000
長期借入れによる収入	5,500,000	6,300,000
長期借入金の返済による支出	△4,335,788	△3,232,681
社債の償還による支出	-	△6,000,000
配当金の支払額	△615,571	△641,776
その他	△74,673	△242,929
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,955,786	7,182,612
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	30,454	△457,635
現金及び現金同等物の期首残高	1,143,411	3,963,413
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,173,866	3,505,777

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 四半期個別経営成績等の概況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	45,874	△12.2	△1,513	—	△1,242	—	△1,002	—
28年3月期第3四半期	52,264	△4.2	△511	—	△799	—	△578	—
28年3月期	78,370	△8.0	1,440	△41.7	1,111	△24.1	771	△53.6

## (2) 四半期個別ガス販売実績等

## ①お客さま件数

(件)

	前年同四半期末 (27.12.31現在)	当四半期末 (28.12.31現在)	増減	率(%)
お客さま件数	559,846	563,109	3,263	0.6

## ②ガス販売量

(単位:千m<sup>3</sup>)

	前年同四半期 (27.4~27.12)	当四半期 (28.4~28.12)	増減	率(%)	
家庭用	87,322	100,140	12,818	14.7	
業務用	商業用	117,621	124,948	7,327	6.2
	工業用	59,077	61,413	2,336	4.0
	その他	46,755	53,834	7,079	15.1
	計	223,453	240,195	16,742	7.5
小計	310,775	340,335	29,560	9.5	
他事業者向け供給	4,457	4,944	487	10.9	
総販売量	315,232	345,279	30,047	9.5	